
 
 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

Publicado na Edição nº 1470, Seção 262337, pág. 210/211 do DOM/ES de 10/03/2020 

DECRETO Nº 1.262/2020 

NOMEIA OS MEMBROS 
TITULARES E SUPLENTES E 
DIRETORIA EXECUTIVA E 
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
ITARANA – CMASI. 
 

O Prefeito Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas no artigo 84, V da Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO o disposto da Lei Municipal nº 996/2012 que dispõe sobre a 
Política Municipal de Assistência Social de Itarana e dá outras providencias; 
 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Assistência Social de Itarana – 
CMASI – elegeu novos membros para a sua composição para o Biênio 
2020/2022, conforme art. 8º da Lei Municipal nº 996/2012; 
 
CONSIDERANDO que foram realizadas indicações de representantes do Poder 
Público (SEMAS, SEMED e SEMUS) para compor o CMASI – Biênio 2020/2022. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Ficam nomeadas para comporem o Conselho Municipal de Assistência 
Social de Itarana – Biênio 2020/2022 as seguintes pessoas: 
 
Representantes do Poder Público: 
 

 Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 
Neide Aparecida Pereira (Titular) 
Sabrina Scárdua Fiorotti (Suplente) 
 
Lurian Toniato (Titular) 
Soniliani Gomes Xavier Scheunemam (Suplente) 

 
 Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 



 
 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

 
Maria Cristina Dalmonech Vitorini (Titular) 
Elmar Silva Gonçalves (Suplente) 
 

 Representantes da Secretaria Municipal da Saúde: 
 
Braz Simão Baldotto Filho (Titular) 
Édipo Freire de Almeida (Suplente) 
 

Representantes da Sociedade Civil: 
 

 Representantes de Trabalhadores da Área da Assistência Social: 
 
Marcieli Pereira Soares (Titular) 
Marta Aparecida de Paula (Suplente) 
 

 Representantes de Organizações de Usuários dos Serviços da 
Rede Municipal de Assistência Social vinculados à Política 
Nacional de Assistência Social: 

Iracema Francisca Pereira dos Santos (Titular) 
Mariangela Zanon (Suplente) 
 
Maria José Cabral Damasceno (Titular) 
Elisabeth Gomes da Silva Araujo (Suplente) 
 

 Representantes de Entidades e Organizações de Assistência Social 
prestadoras de Serviços, Programas e Projetos Socioassistenciais 
em âmbito municipal, inscritas no CMASI: 

 
Claucineia Sandra Traichel Dal Col (Titular) 
Virginia Correa Souza Ratund (Suplente) 
 

 
Art. 2º. Fica ainda composta a Diretoria Executiva na seguinte forma: 
 
          Presidente: Claucineia SandraTraichel Dal Col; 
          Vice-presidente: Lurian Toniato; 

 



 
 

Rua Elias Estevão Colnago, n º65 – Centro – CEP 29620-000 – Itarana – Tel: 3720-4900 

 

1ª. Secretaria: Marcieli Pereira Soares; 
2ª. Secretaria: Neide Aparecida Pereira. 
  
 

Art. 3º. Nomeação da Secretária Executiva do CMASI, INGRID DELBONI DE 
LIS KRAUSE DOS REIS, Biênio 2020/2022. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos na data de 05 de março de 2020. 

 

REGISTRE-SE.  PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Itarana/ES 09 de março de 2020. 

 

 

 

ADEMAR SCHNEIDER 
Prefeito Municipal de Itarana 

 


